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Anotace:

V bakalářské práci se věnuji mezinárodnímu srovnání daňové zátěže, konkrétně

porovnávám daňovou kvótu a zdanění práce, v pěti vybraných zemích – České

republice, Kanadě, Japonsku, Švédsku a Německu od roku 2000 do roku 2015.

Práce je rozdělena do tří částí. První část se zabývá definicí daní, základními pojmy a

daňovému systému v České republice. Obsahem druhé části je daňové zatížení –

vysvětlení pojmu a způsoby určení daňové zátěže. Třetí část je věnována porovnání

daňové zátěže vybraných států světa.

Annotation:

Bachelor thesis is about international comparison of tax burden, especially

comparison of tax quota and taxation of labour in five different countries – Czech

Republic, Canada, Japan, Sweden and Germany from 2000 to 2015.

Bachelor thesis is divided into three parts. First part is about tax definition, basic

term and tax system in Czech Republic. In the second part is about tax burden -

definition of terms and method of definition of tax burden. Last part is about

comparison tax burden of selected countries in the world.
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1. Úvod

Pro mou bakalářskou práci jsem si vybrala mezinárodní srovnání daňové zátěže.

Toto téma jsem si vybrala proto, že daně jsou pro mě velice zajímavé a týkají se

každého z nás, ať už chceme nebo nechceme. Ráda bych Vás tak seznámila s daňovým

systémem v České republice a daňovým zatížením. Všichni vědí, že musí platit daně,

ale málokdo o nich ví něco více, než kolik mají platit.

Jak řekl americký státník a diplomat Benjamin Franklin: „Na světě jsou totiž jisté pouze

dvě věci: smrt a daně.“

Práci jsem rozdělila do tří částí.

V první části se budu věnovat obecně daním, tedy co je to daň a s tím spojené základní

pojmy, vysvětlení principu zdanění v České republice, a také krátce popíši historii

daní.

Ve druhé části se již budu věnovat daňovému zatížení. Zde vysvětlím, co to daňová

zátěž je a jaké jsou způsoby jejího výpočtu.

Ve třetí části porovnávám daňovou zátěž České republiky s jinými zeměmi, konkrétně

s Kanadou, Japonskem, Švédskem a s Německem od roku 2000 do roku 2015.
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2. Daňový systém České republiky

Daňový systém České republiky je ve své podstatě velmi podobný systémům

vyspělých a především evropských zemí. Daně jsou velmi důležitým, ale ne hlavním

zdrojem příjmů státního rozpočtu a v zásadě se dělí na daně přímé a nepřímé. [1]

Aby daňový systém správně fungoval, jsou na něj kladeny určité požadavky. Celková

daňová povinnost (daňové zatížení) je suma všech plateb, které musíme platit. Se

souhrnem všech daní souvisí daňová kvóta. Daňová kvóta je poměr vybraných daní

na hrubém domácím produktu (HDP). Je to další z ukazatelů, který slouží

k mezinárodnímu srovnávání.

Pro dobrý daňový systém je důležité:

 zabezpečení dostatečného daňového výnosu,

 daňová spravedlnost,

 daňová efektivnost,

 právní perfektnost,

 jednoduchost a srozumitelnost,

 transparentnost,

 pružnost,

 předvídatelnost.

Z hlediska platební schopnosti to znamená, že každý by měl odvádět právě tolik, kolik

odpovídá jeho možnostem (kolik, je schopen). Není ale lehké posoudit, který subjekt

má více a který méně. Z pohledu principu prospěchu by měl odvádět ten, kdo má

z veřejných služeb prospěch. Je tedy nutné určit, na koho daná daň dopadá.

Zabezpečení daňového výnosu je samostatný a důležitý požadavek na daňový systém.

Důraz na tento požadavek způsobuje hledání nových předmětů daně. Pokud by ale

toto byl přednostní požadavek na systém, mohlo by dojít k opomenutí ostatních

důležitých požadavků.

Daňová efektivnost se snaží zajistit co nejnižší náklady na daňový systém. Největší

náklady na daňový systém tvoří náklady administrativní a vznik nadměrného

daňového břemene. Administrativní náklady by nejvíce minimalizovala jedna pevná a

jednoduchá daň. Daňové břemeno vzniká tím, že pokud bude uvalena daň např. na

určitý druh zboží, spotřebitelé, kteří si chtěli zboží koupit, si to rozmyslí a raději si

vyberou zboží jiné, na které daň uvalena nebude. Toto spotřebitelské chování způsobí

to, že spotřebitel daň nezaplatí a nepřispěje tak do veřejného rozpočtu – daň tedy

sníží užitek, který má spotřebitel ze zboží a sníží se i daňový výnos.

9

Daňovou spravedlností se rozumí to, aby každý člověk přispíval pomocí daní na

potřeby společnosti ve výši, která odpovídá jeho možnostem a prospěchu, který by

měl z využití společných potřeb poskytovaných státem. Daňovou spravedlnost

posuzujeme z principu platební schopnosti a z principu prospěchu.

Každý dobrý daňový systém by měl být jednoduchý a srozumitelný, aby se v něm

každý orientoval. Nicméně s množstvím daní, složitostí jejich výpočtu a celkovou

komplikovaností není snadné naplnit tento požadavek. Nicméně pokud by byl systém

příliš jednoduchý, mohlo by docházet k nedorozumění a pochybnostem.

Transparentnost daňového systému znamená, že systém by měl být tvořen tak, aby

každému platícímu subjektu bylo jasné, od koho, na co a kam jsou daně odvedeny.

Aby byl daňový systém účinný, musí být právně podložen. Pokud by neexistovala

právní perfektnost, docházelo by z důvodu právní nepřesnosti k vyhnutí se dani a

zvyšovalo by to nejistotu v daňových subjektech, které by nevěděli, jak vlastně mají

daň odvádět. [2]

2.1 Historie daní

Daně jako takové vznikly spolu s prvními státy. Z počátku tvořily spíše příjem

panovníka, ale se vznikem nových významných funkcí se začaly přerozdělovat do

různých skupin. Již v době antiky existovaly peněžní daně přímé a nepřímé, ale měly

velmi malý vliv pro hospodaření.

V raném středověku byly daně stále spíše neutrální, nepravidelné a dobrovolné.

V České republice byla dobrovolná naturální daň svobodných obyvatel a obyvatel

královského města až do ražby prvních mincí.

V rozvinutém středověku se zvýšil význam daní a daně začaly být pravidelné a

povinné. Přímé daně se platily z hlavy a z majetku. Nepřímé daně se odváděly jako

daně z oběhu zboží, anebo jako daně z právního převodu zboží (obchodní daň).

Vzhledem k nespravedlivosti a nepravidelnosti výběru daní byly časté vzpoury a

povstání.

V roce 1848 v době buržoazní revoluce začaly být daně považovány za omezování

práv člověka. Měly by být vybírány pouze v takové výši, aby pokryly nutné výdaje

státu. Zavedly se novodobé zásady zdanění, takže daně začaly být všeobecné (zrušení

feudálních privilegií) a zákonné. Požadavkem liberalismu byl vyrovnaný státní

rozpočet.

V posledních desetiletí 18. století proběhlo v evropských zemích mnoho daňových

reforem, rostla úloha státu a s tím rostl i podíl nepřímých daní. Z důvodu platební

schopnosti se využívalo progresivního zdanění.
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Mezi první a druhou světovou válkou došlo až k trojnásobnému růstu daňových kvót

a objevila se nově i daň z tabáku.

V poválečném období v tržních ekonomikách došlo k růstu daňového zatížení a

harmonizace daňových systémů byla stále intenzivnější zejména u nepřímých daní.

V tomto období vzniká ve Francii nová nepřímá daň – Daň z přidané hodnoty (DPH).

V centrálně řízených ekonomikách došlo k přerušení vývoje daňových systémů a

dochází k centralistickému rozdělování daní a k cenové politice. Výsledkem těchto

aktivit je vysoká daňová kvóta a malý význam důchodových daní fyzických osob,

které jsou tvořeny mzdami. Po nastoupení demokratických režimů bylo tedy nutné

tyto daňové soustavy reformovat a přizpůsobit potřebám nového trhu.

2.2 Konstrukce daní

Daň je povinná, zákonem uložená platba do veřejného rozpočtu, která je nenávratná,

neekvivalentní a neúčelová.

Musí ji tedy platit každý a z právního hlediska omezuje svobodu jednotlivce. Proto je

daň upravena závaznou právní normou, tedy zákonem. Daně jsou určeny k úhradě

společných potřeb společnosti (např. základní školství, obrana státu, veřejné

osvětlení). Nenávratnost znamená, že platbu, kterou státu odvedu, nezískám zpět jako

by tomu bylo u půjčky. Daň je tedy cena za to, že jedinec spotřebovává veřejné statky

a služby, ale neplatí, že množství peněz, které vložím do rozpočtu, ve stejné částce


[…]


výše povinných odvodů na sociálním a zdravotním pojištění. Tyto odvody určují to, jak je

obyvatelstvo dané země zabezpečeno státem a do jaké míry se musí člověk spoléhat sám

na sebe. Čím vyšší jsou povinné odvody, tím vyšší je zdanění práce, protože právě sociální

a zdravotní pojistné má na tuto hodnotu největší vliv (více než výše samotné daně). Výše

samotné daně je totiž v uvedených státech v konečném důsledku podobný.
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Tabulka 13 - porovnání zdanění práce vybraných zemí v %

Česká
republika

Kanada Japonsko Švédsko Německo Průměr
OECD

2000 42,6 32,9 29,8 50,1 52,9 37,01

2001 42,6 31,6 29,9 49,1 51,9 36,7
2002 43 31,7 30,2 47,8 52,5 36,6

2003 43,2 31,7 27,4 48,2 53,2 36,4
2004 43,5 31,9 27,3 48,4 52,2 36,5

2005 43,7 31,9 27,7 32,5 52,1 36,2
2006 42,5 31,8 28,8 47,8 52,3 32,2
2007 42,9 31,3 29,3 45,3 51,8 36,2

2008 43,4 31,3 29,5 44,8 51,3 35,7
2009 42 30,5 29,2 43,2 50,8 35,2

2010 42,1 30,4 30,2 42,8 49 35,3
2011 42,6 30,7 30,8 42,8 49,7 35,8

2012 42,5 30,8 31,3 42,9 49,6 35,9
2013 42,4 31 31,6 43 49,2 36,2
2014 42,6 31,6 32 42,5 49,3 36,2

2015 42,8 31,5 32,3 42,6 49,4 36,0

Obrázek 17 – Graf zdanění práce – vybrané země
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Obrázek 18 – Graf zdanění práce – vybrané země
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5. Závěr

Cílem bakalářské práce bylo porovnání daňové zátěže České republiky s vybranými státy

světa, tedy s Kanadou, Japonskem, Švédskem a s Německem od roku 2000 do roku 2015.

Práce byla rozdělena do tří částí. První část se zabývá teoretickou stránkou daní. Zabývala

jsem se zde krátce historií daní, daňovému systému v České republice, základnímu

rozdělení daní, konstrukcí daně – tedy konstrukčními prvky. Čtenář se tak dále může

dočíst informace o základních funkcích daně, konstrukčních prvcích daně – jako je daňový

subjekt, základ daně a jeho osvobození, úprava základu daně (odpočty), sazba daně a

slevy na dani. Na konci teoretické části jsem se zabývala krátce také správou daní.

Druhá část byla věnována daňovému zatížení. Vymezila jsem zde pojem daňového

zatížení a také způsoby, které se pro výpočet využívají. Mezi nejčastěji využívané způsoby

výpočtu patří daňová kvóta, implicitní daňové sazby, index daňového zatížení a Den

daňové svobody.

Poslední část práce se zabývá konkrétním porovnáním daňové zátěže České republiky

s jinými zeměmi.

Nejvyšší daňové zatížení mají vyspělé státy Evropy - z vybraných zemí tedy Německo a

Švédsko. Jejich daňová zátěž je vyšší než v České republice. U zdanění práce je to dáno

výší povinných odvodů na sociálním a zdravotním pojištění.

Ve Švédsku je daňová kvóta vyšší o téměř 10 %, v Německu je to jen o 3 % vyšší. Daňové

zatížení práce se ve Švédsku postupně snižuje – v roce 2000 dosahovaly hodnoty 50 %, ale

v roce 2015 již jen téměř 43 %, což je srovnatelné se zdaněním práce v České republice.

V Německu, narozdíl od Švédska, se zdanění práce v delším časovém horizontu příliš

nemění. V roce 2000 dosahovalo Německo hodnot okolo 50 %, podobně jako ve Švédsku.

Nicméně Německo si tyto hodnoty stále drží a zdanění práce je tak dlouhodobě o téměř 7

% vyšší než v České republice. Zdanění práce v České republice je dlouhodobě vyšší, než je

průměr OECD, a to přibližně o 6 %.

Naopak v Japonsku a Kanadě je daňová kvóta dlouhodobě pod průměrem OECD a nižší

než v České republice, nicméně rozdíl není příliš znatelný. Daňová kvóta Japonska se od

roku 2000 postupně zvedá, nicméně i v posledním dostupném roce, tedy v roce 2014,

dosahovala 32 %, což je stále přes 2 % pod průměrem OECD. V Kanadě se daňová kvóta

od roku 2000 do roku 2012 postupně snižovala a od roku 2012 začala mírně růst. Daňová

kvóta Kanady a Japonska je dlouhodobě srovnatelná, a také pod průměrem OECD

přibližně 2 % podobně jako Česká republika.
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Zdanění práce v Japonsku a Kanadě je stejně jako jejich daňová kvóta dlouhodobě pod

průměrem OECD a nižší než v České republice. Zdanění práce v Kanadě se dlouhodobě

pohybuje na hodnotách 32 %, což je o 10 % méně, než je tomu v České republice a o více

než 4 % méně, než je průměr OECD. Celkové zdanění práce v Japonsku je srovnatelné

s hodnotou Kanady. Pokud budeme porovnávat Japonsko s Německem, pak můžeme

vidět, že v Německu je zdanění práce o více než 17 % vyšší.

Z výše uvedených informací tedy vyplývá, že daňová kvóta je nejvyšší ve Švédsku, které ji

má o více než 10 % vyšší než je tomu v České republice a než je průměr OECD. Naopak

nejnižší daňovou kvótu z vybraných zemí dlouhodobě vykazuje Kanada a Japonsko.

Zdanění práce je nejvyšší v Německu, kde je to o přibližně 13 % více, než je průměr OECD.

Naopak nejnižší zdanění práce je v Kanadě, která se pohybuje 5 % pod průměrem OECD.

.
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