POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno studenta: Lucie Steinerová

Název práce: Mezinárodní srovnání daňové zátěže

Autor posudku: Mgr. Petr Duczynski, Ph.D.

Cíl práce: Popsat daňový systém ČR a daňové zatížení a následně porovnat daňové zatížení České republiky s Kanadou, Japonskem, Švédskem a s Německem od roku 2000 do roku 2015.

Povinná kritéria hodnocení práce Stupeň hodnocení (známka)
A B C D E F
Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vymezení cíle a jeho naplnění <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování teoretických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování praktických aspektů tématu <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Hloubka a správnost provedené analýzy <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce s literaturou <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Logická stavba a členění práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Jazyková a terminologická úroveň <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální úprava a náležitosti práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Vlastní přínos studenta <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Míra shodnosti je nula procent.

Dílčí připomínky a náměty:

Česká ani anglická anotace nejsou jazykově zcela v pořádku. U tabulek i grafů chybějí citace zdrojů, uvedení procent a u grafů pak i označení horizontální osy – rok. Výrok v úvodu do daného odborného textu spíše nepatří. Na str. 22 je nesprávně zmíněno Chorvatsko.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Téma práce je zajímavé a má význam z makroekonomického hlediska. Vychází se z daňového systému České republiky, dále se pak diskutuje daňová zátěž a mezinárodní srovnání daňové zátěže. Práce je psána přehledně. Určitou škodou je, že práce je obsahově poněkud jednodušší. Práce s literaturou má nedostatky a po formální stránce jsou v dané bakalářské práci chyby.

Otázky k obhajobě:

Lze nějak odhadnout vývoj daňové kvóty v České republice v budoucnosti?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: D

V Hradci Králové, dne 14. května 2018

podpis